



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2008/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Fev/2008	Jan a Fev/2007
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	3.505.791.098,00	587.903.346,99	587.903.346,99	392.392.256,78
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.098.386.165,00	161.219.518,37	161.219.518,37	132.806.705,42
ICMS	887.407.548,00	138.954.564,59	138.954.564,59	113.934.866,05
IPVA	49.069.558,00	6.851.243,89	6.851.243,89	5.969.777,97
ITCD	2.910.877,00	280.474,74	280.474,74	424.128,22
IRRF	103.813.342,00	8.578.725,23	8.578.725,23	6.620.536,65
Outras Receitas Tributária	55.184.840,00	6.554.509,92	6.554.509,92	5.857.396,53
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	253.412.000,00	24.460.560,80	24.460.560,80	27.719.348,23
Receita Previdenciária	204.664.000,00	18.043.261,23	18.043.261,23	26.599.681,13
Outras Receitas de Contribuições	48.748.000,00	6.417.299,57	6.417.299,57	7.984.144,27
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	6.061.000,00	9.705,19	9.705,19	4.427.872,00
Receita Patrimonial	195.103.600,00	35.162.556,93	35.162.556,93	22.156.775,18
(-) Aplicações Financeiras	189.042.600,00	35.152.851,74	35.152.851,74	17.728.903,18
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	2.392.000,00	180.815,86	180.815,86	161.467,85
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.108.995.169,00	393.970.338,23	393.970.338,23	222.410.289,48
FPE	1.841.258.239,00	365.850.834,11	365.850.834,11	196.314.558,96
Convênios	83.643.263,00	4.729.330,04	4.729.330,04	-
Outras Transferências Correntes	184.093.667,00	23.390.174,08	23.390.174,08	26.095.730,52
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	36.544.764,00	8.062.408,54	8.062.408,54	4.866.573,80
Dívida Ativa	13.331.514,00	499.998,18	499.998,18	2.255.720,83
Diversas Receitas Correntes	23.213.250,00	7.562.410,36	7.562.410,36	2.610.852,97
RECEITAS DE CAPITAL (II)	976.507.605,00	9.654.678,33	9.654.678,33	13.173.644,42
Operações de Crédito (III)	333.410.244,00	6.632.444,73	6.632.444,73	10.184.366,31
Amortização de Empréstimos (IV)	17.405.100,00	838.375,46	838.375,46	1.326.653,03
Alienação de Ativos (V)	22.600.000,00	1.529.403,59	1.529.403,59	1.537.300,74
Transferências de Capital	603.092.261,00	654.454,55	654.454,55	125.324,34
Convênios	595.553.244,00	654.454,55	654.454,55	-
Outras Transferências de Capital	7.539.017,00	-	-	125.324,34
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	603.092.261,00	654.454,55	654.454,55	125.324,34
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	4.108.883.359,00	588.557.801,54	588.557.801,54	392.517.581,12
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Fev/2008	Jan a Fev/2007
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.922.971.404,00	361.946.732,83	361.946.732,83	340.172.488,17
Pessoal e Encargos Sociais	1.424.036.009,00	219.646.128,18	219.646.128,18	196.597.354,28
Juros e Encargos da Dívida (IX)	29.346.206,00	2.161.288,21	2.161.288,21	2.023.799,83
Outras Despesas Correntes	1.469.589.189,00	140.139.316,44	140.139.316,44	141.551.334,06
Transferências Constitucionais e Legais	250.047.670,00	38.712.426,10	38.712.426,10	31.087.181,38
Demais Despesas Correntes	1.219.541.519,00	101.426.890,34	101.426.890,34	110.464.152,68
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	2.893.625.198,00	359.785.444,62	359.785.444,62	338.148.688,34
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.493.471.685,00	101.348.888,30	101.348.888,30	109.948.924,38
Investimentos	1.361.118.450,00	95.964.312,60	95.964.312,60	103.032.313,27
Inversões Financeiras	43.860.891,00	661.871,18	661.871,18	3.232.424,98
Concessão de Empréstimos (XII)	35.814.000,00	634.271,18	634.271,18	856.784,67
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	8.046.891,00	27.600,00	27.600,00	2.375.640,31
Amortização da Dívida (XIV)	88.492.344,00	4.722.704,52	4.722.704,52	3.684.186,13
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	1.369.165.341,00	95.991.912,60	95.991.912,60	105.407.953,58
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	254.360.975,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVII) = (X+XV+XVI)	4.517.151.514,00	455.777.357,22	455.777.357,22	443.556.641,92
RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVII)	(408.268.155,00)	132.780.444,32	132.780.444,32	(51.039.060,80)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	1.462.761,00	5.389.780,00
				VALOR
META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2008				15.296.000,00

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

DORIVAL RORIZ GUEDES COELHO
Secretário da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS
Superintendente de Gestão Contábil
Contadora CRC-TO 000664 / O-7

JACQUES SILVA DE SOUSA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO
Diretor de Responsabilidade Fiscal
Contador CRC-TO 001582/O